Дело № 1-53/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2025 года с.Советское

Советский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ждановой Н.В.,

при секретарях Шумилкиной Н.В., Роот Д.В.,

с участием гособвинителей ФИО1, ФИО2, подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников - адвокатов Фабер Ю.А., удостоверение №, ордер №, ФИО5, удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с. Ая, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не военнообязанного, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, имея преступный умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, создали организованную преступную группу, объединившуюся под их единым руководством для длительного и систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на получение стабильных незаконных доходов от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств на территории Республики Алтай и 

<

адрес>, характеризующуюся устойчивостью состава и согласованностью действий участников организованной группы, при этом для осуществления своей преступной деятельности создали «Интернет-магазин» с условным именем «Сибирский», а также в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal» для последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

Создав в сети «Интернет» магазин «Сибирский», а также в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, разработали способ незаконного сбыта наркотических средств, согласно которого, путем размещения рекламы о работе Интернет-магазина «Сибирский» по продаже наркотических средств на интернет сайтах, а так же рассылкой электронных сообщений с предложениями о совместном их незаконном сбыте пользователям в мессенджере «Телеграмм», подыскивали других соучастников преступлений; приобретали наркотические средства, которые посредством создания тайников передавали для дальнейшего сбыта другим, подысканным участникам организованной группы, через сеть «Интернет» получали от них информацию о местах расположения сделанных ими тайников с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» получали от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; сообщали им информацию о местах расположения сделанных тайников с наркотическими средствами; получали от них через электронные системы платежей денежные средства; переводили денежные средства посредством систем платежей участникам организованной группы в качестве вознаграждения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при помощи своего сотового телефона отправил электронное сообщение в Интернет-магазин «Сибирский», неустановленному следствием лицу, о своем желании работать в Интернет-магазине «Сибирский» в качестве – сбытчика наркотических средств, на что неустановленные следствием лица согласились.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», осуществляющие руководство и действующие в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки в мессенджере «Element», предложили ФИО3 объединиться совместно с ними в организованную преступную группу, в составе которой, под их руководством за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через тайники на территории Республики Алтай и 

<

адрес>, на что ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, согласился и вошел в состав указанной организованной группы.

При этом, вышеуказанные неустановленные следствием лица определили ФИО3 его роль при совершении предстоящих преступлений, согласно которой он должен был поддерживать с ними связь посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от них предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, забирая их в специально изготовленных тайниках, незаконно хранить их в целях дальнейшего незаконного сбыта, фасовать на более мелкие части в полимерные пакеты, которые размещать в изготовленных им тайниках для дальнейшего незаконного сбыта, сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, использующему в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal». 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в киоске «Шаурма», расположенном около здания торгового центра «Королева» по 

<

адрес>, Республики Алтай сообщил ФИО4 о том, что он совместно и под руководством неустановленных следствием лиц, незаконно сбывает в составе организованной группы наркотические средства, через тайники на территории Республики Алтай и 

<

адрес> и предложил ФИО4, принять участие в совершении этих преступлений, то есть объединиться совместно с ним и неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под их руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через тайники на территории Республики Алтай и 

<

адрес>, на что ФИО4 из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, согласился, и вошел, наряду с ФИО3, в состав указанной организованной группы. При этом ФИО3 определил ФИО4 роль, согласно которой ФИО4 должен был выполнять указания ФИО3 и неустановленных лиц использующих в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», в том числе на принадлежащем ему автомобиле марки «Ниссан АД» с государственным регистрационным знаком № регион, зарегистрированным на имя ХТМ, должен был отвозить ФИО3 к тайникам с наркотическими средствами, привозить его к киоску «Шаурма», расположенному около здания торгового центра «Королева» по 

<

адрес>, Республики Алтай, где незаконно совместно с ФИО3 хранить наркотические средства, отвозить ФИО3 к местам формирования закладок, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от ФИО3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal» была создана устойчивая организованная группа для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вошли ФИО3 и ФИО4 

Действуя в составе организованной группы ФИО3, ФИО4 и неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили на территории 

<

адрес> преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Element» учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», реализуя совместный с ФИО3 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в мессенджере «Element» сообщили ФИО3, который находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес> о местонахождении в 

<

адрес> тайника с наркотическим средством – гашиш, массой не менее 1 грамм, и дали указание ФИО3 забрать его, расфасовать по полимерным пакетам и изготовить на территории 

<

адрес> тайники, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО4 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы на автомобиле марки «Ниссан АД» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащем ФИО4 и под управлением последнего, приехали в 

<

адрес>, где ФИО3 забрал из тайника, расположенного в земле около ограды 

<

адрес>А, по 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш, массой не менее 1 грамма, которое сразу после этого незаконно храня при себе, ФИО3 и ФИО4 привезли на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО4 в киоск «Шаурма», расположенный около здания торгового центра «Королева» по 

<

адрес>, где по указанию вышеуказанных неустановленных следствием лиц, ФИО3 расфасовал вышеуказанное наркотическое средство по полиэтиленовым пакетам, после чего ФИО3 и ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стали совместно хранить в помещении вышеуказанного киоска указанное наркотическое средство, с целью последующего его незаконного сбыта совместно с неустановленными следствием лицами.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, действуя в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», исполняя указания вышеуказанных неустановленных следствием лиц, на автомобиле марки «Ниссан АД» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО4 и под управлением последнего, приехали на участок местности между селами Платово и ФИО7-Лог, на территории Советского 

<

адрес>, после чего ФИО4 уехал на безопасное расстояние, чтобы не привлекать внимание посторонних лиц и сотрудников полиции, а ФИО3 в свою очередь, действуя совместно с ФИО4 и неустановленными следствием лицами в лесном массиве на расстоянии около 20 метров в северном направлении от километрового дорожного знака «40» автомобильной дороги К10 «ФИО6 Лог-Платово» в Советском 

<

адрес>, в снегу сделал тайник с наркотическим средством гашиш массой 1 грамм, включенным на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», при этом ФИО3 сфотографировал при помощи своего сотового телефона указанное место, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайт магазина «Сибирский» загрузил фотографию его местонахождения, о чем сообщил в мессенджере «Element» неустановленным лицам, использующие учетные записи – аккаунты с именами пользователей: «Bertka», «Brabus», «Vermittor», «@mwi1n3pq:00000.Iocal», с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с ФИО4 и неустановленными следствием лицами.

В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 40 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – гашиш, общей массой 1 грамм, было обнаружено сотрудниками МВД по 

<

адрес> в вышеуказанном тайнике, в снегу, в лесном массиве, на расстоянии около 20 метров в северном направлении от километрового дорожного знака «40» автомобильной дороги К10 «ФИО6 Лог-Платово» в Советском 

<

адрес>, и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО3, ФИО4 и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным им ст.51 Конституции Российской Федерации, отказались, подтвердив ранее данные ими показания во время предварительного следствия.

В порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания подсудимых ФИО3, ФИО4 данные ими при производстве предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого, ФИО3 показал, что наркотические средства он употребляет периодически, примерно 3-4 раза в неделю, последний раз употреблял наркотик «гашиш» ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в хозяйственных постройках по месту жительства. Проживает совместно с мамой ФИО8 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой ХТМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отчимом ФИО4. Летом 2024 года он начал употреблять наркотики «марихуану» и «гашиш», которые приобретал через приложение «Телеграмм» у Бота продаж «Сибирский», иногда через сайт «Сибирский», который ранее назывался «Директор». 

До января 2025 года у него накопилось много долгов, также он хотел помочь родителям с их долгами, в связи с чем, он решил устроиться закладчиком через интернет сайт «Сибирский». И в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в киоске «Шаурма», по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он решил попробовать заработать на сбыте наркотических средств, хотя и понимал, что это незаконно. В это время, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в киоске по вышеуказанному адресу с ФИО4, примерно в обеденное время он предложил ФИО4, вместе быть курьерами по раскладки наркотических средств, ФИО4 на его предложение согласился. У ФИО4 в пользовании был автомобиль марки Ниссан АД, государственный регистрационный знак № регион, зарегистрированный на его бабушку ХТМ. На данном автомобиле ФИО4 возил его за оптовыми партиями наркотических средств, а также на указанном автомобиле, под управлением ФИО4, они развозили расфасованные свертки с наркотическими средствами. ФИО4 его отвозил до места, куда он просил, после чего высаживал его, а он формировал тайники-закладки. После того, как он заканчивал раскладывать свертки, ФИО4 его забирал и отвозил до дома, либо до киоска. 

В конце января 2025 года, точную дату он не помнит, находясь в киоске по продаже шаурмы, расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на своем мобильном телефоне, тогда у него был «IPhone 12», где была установлена сим-карта сотовой связи «Билайн» с абонентским номером: №, через интернет браузер «Сафари» он ввел ссылку на сайт «Сибирский». Данная ссылка у него была в приложении «Telegram», где он зарегистрирован под именем «@XCVTYPEME». Зашел на указанный сайт и написал сообщение в службу поддержки указанного сайта с текстом «есть ли работа в 

<

адрес> Республики Алтай?». Затем они ответили ему примерно через пол часа, что есть работа. Далее они ему с адреса «Администратор» написали в сообщении инструкцию работы, а именно в чем заключалась работа. Работа заключалась в получении закладки наркотического средства, затем расфасовке данного наркотического средства на мелкие закладки, раскладывать данные закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, прятать их и место закладки с наркотическим средством фотографировать через приложение, где на фото автоматически указываются координаты места закладки. После того как сфотографировал загружать данные фотографии на сайт «Сибирский». Также необходимо было приобрести электронные весы и упаковочный материал – зип-пакеты и изоляционные ленты для расфасовки наркотического средства. Прочитав инструкцию, он понял, что ему нужно будет осуществлять «закладки» наркотических средств и что за это предусмотрена уголовная ответственность, он тоже понимал, но решился работать, потому что нужны были деньги. Также ему с адресата «Администратор» была направлена ссылка с инструкцией, что делать, что говорить, когда попадаешься сотрудникам полиции, но он данную инструкцию не читал, точно не может сказать, что там было написано. Требований по подтверждению личности и возраста не было, только на словах. Главное требование было, чтобы закладчик внес депозит. На следующий день он все-таки решился устроиться закладчиком наркотических средств и внес депозит на сумму 5000 рублей, данного депозита было достаточно на приобретение 3-х граммов наркотического средства гашиш. Через несколько дней примерно ДД.ММ.ГГГГ ему на сайте «Сибирский» пришло сообщение, о том, что ему необходимо установить приложение «Element» на сотовый телефон, куда они будут присылать сообщения. Когда он скачал и установил данное приложение, они его зарегистрировали. На сайте «Сибирский» ему прислали текстовым сообщением логин и пароль от приложения «Element». Далее он с помощью указанных логина и пароля вошел в приложение «Element», где ему пришло сообщение с координатами места закладки 3-х граммов наркотического средства гашиш. Данное наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ забрал в окрестностях 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее по указанию куратора он через маркетплейсы заказал электронные весы, упаковочный материал приобретал в магазинах 

<

адрес>. Ему на приложение «Element» приходили сообщения от кураторов под именем «mw1n3pq» и «bertka» с текстом, что полученное наркотическое средство расфасовать на 6 мелких частей по 0.5 гр. и оборудовать тайники закладки на территории 

<

адрес>, место закладки он определял самостоятельно. После раскладки указанного наркотического средства, он примерно ДД.ММ.ГГГГ загрузил фотографии закладок на сайт «Сибирский». Затем в приложении «Element» он кураторам в общем чате написал, что «закладки залил на витрину». После чего кураторы проверяют данную информацию и присылают сообщение о подтверждении и просят ждать, пока закладки не раскупят. Он ждал пару дней, и ему прислали сообщение в приложении «Element», что он может запрашивать следующую партию. Затем они ему отправили следующие координаты с закладкой наркотического средства гашиш весом 10 гр., которые он поднял также на территории 

<

адрес>, точно не помнит где. Расфасовал он их также по указанию куратора по 0.5 гр. и раскидал на территории 

<

адрес> в разных точках, фотографии также загружал на сайт «Сибирский». После этого аналогичным способом поднимал несколько закладок и раскладывал на территории 

<

адрес> Республики Алтай. Расфасовкой наркотических средств занимался в помещении киоска по продаже шаурмы, расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. 

В середине февраля 2025 года куратор под именем «mw1n3pq» скинул ему «мастер клад» - фото с координатами места нахождения наркотических средств, а именно «гашиш» массой 30 грамм. Данный наркотик находился в районе 

<

адрес>, примерно не доезжая 10 км до игорной зоны «Аltai Ра1асе». Так как ему было сложно добраться до указанного места, он попросил отчима ФИО4 довезти его до места, где находился «мастер клад», то есть до закладки с наркотическим средством. Так как ФИО4 он ранее уже предложил работать закладчиком вместе, чтобы помочь семье деньгами, ФИО4 согласился увезти его до места на своем автомобиле «Нисан АД». После того, как он забрал 30 грамм наркотика «гашиш» он фасовал его на мелкие веса по 0.5 и по 1 грамму. Фасовку наркотика проводил в их киоске «Шаурме». В данном киоске у него были электронные весы, «зиплоки» - упаковочный материал в который фасовал наркотик и изоляционная лента, которой упаковывал.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он находился дома в 

<

адрес> ему в приложении «Element» в переписке под названием «Диалог GGeasycall Горно-Алтайск» пришло сообщение от ника «Vermittor» с предложением съездить в 

<

адрес> за тайником - закладкой 100 грамм, на что он согласился. Vermittor выдал ему тайник - закладку и написал, что по подъему нужно будет сделать полную фото распаковки на весах. После этого там же в приложении ему пришло от Vermittor сообщение с фотографией с координатами закладки 52.568783, 85.242824, так же указано, что выдан МК ГАШ ЛЕМОН 100 грамм, фапсовка: 1-50, 2-10, 3-10. В этот же день он сказал ФИО4, который также находился дома о том, что им нужно ехать в 

<

адрес> за партией наркотических средств, однако в этот день они не поехали, так как было уже вечернее время и решили поехать на следующий день.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они на автомобиле марки Ниссан АД под управлением ФИО4, осведомленного о том, что они едут за партией наркотических средств, выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> края. Подъезжая к 

<

адрес> он на своем телефоне зашел в Яндекс-карты, где ввел полученные им от Vermittor вышеуказанные координаты, так около 11-12 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> в частном секторе, где на расстоянии около 5 метров от закладки с наркотическим средством ФИО4 его высадил, а сам поехал разворачиваться. Пока тот разворачивался, он подошел к высокому забору коричневого цвета, он нашел закладку, упакованную в изоленту, какого цвета точно не помнит, забрал себе, и пошел к автомобилю, после чего, они с ФИО4ым поехали в 

<

адрес> Республики Алтай, в киоск «Шаурма», по адресу: 

<

адрес>. По приезду около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ в киоск по вышеуказанному адресу, ФИО4 начал торговать шаурмой, а он в это время распаковал поднятую им закладку с наркотическим средством «гашиш». Данный наркотик он также по указанию куратора, выполняя свои обязанности в качестве закладчика (минера), расфасовал в тот же день, на мелкие веса по 1, 2 и 3 грамма. Закладки весом 1 грамм он упаковал в изоленту красного цвета, 2 грамма в изоленту зеленого цвета, а закладки весом по 3 грамма в изоленту черного цвета. После чего сфотографировал его на весах и фотографии отправил через приложении «Element» в переписку под названием «Диалог GGeasycall Горно-Алтайск». Из этих 100 грамм, которые он расфасовал, 5 грамм он оставил себе для личного употребления и поместил этот наркотик в металлический контейнер из-под леденцов с надписью «Scandik». Так как кураторы (сопорты) ему разрешали брать от партии наркотиков около 2-5 грамм наркотического средства для личного потребления, однако он отписывался в приложении "Element" в переписке «Смета», что 3-5 грамм он взял себе для личного потребления, за что никнейм «Бухгалтер» вычитает с его заработка за указанные вес, взятый для собственного потребления. ФИО4 при фасовке присутствовал. После этого расфасованные свертки с наркотическим средством «гашиш», он оставил храниться в указанном киоске. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов они с ФИО4ым поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать расфасованный наркотик «гашиш» для последующего его сбыта. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он забрал свертки с «Гашишом» и они поехали в сторону с. ФИО7 Лог, Советского 

<

адрес>. После чего расфасованные закладки он разложил в лесу, на расстоянии 3 км. не доезжая с. ФИО7 Лог Советского 

<

адрес>. После того, как он разложил закладки с наркотиком «гашиш» и сделал фотографии с координатами места их нахождения, данные фотографии он загрузил на сайт, где находится торговая площадка «Кракен». После этого данные фотографии он удалил с телефона. При просмотре фотографий на одной из них он увидел, что на фото был запечатлён автомобиль его отчима, в связи с чем, данную фотографию он не стал загружать на сайт «Кракена» и оставил у себя на телефоне. ФИО4 пока он стал формировать тайники – закладки со свертками с «гашишом», чтобы не привлекать внимания, поехал в сторону ФИО7 Лог. 

За то, что он работал курьером наркотических средств, он получал заработную плату, но не всегда. То есть когда ему нужны были денежные средства он, на своем телефоне создавал крипто кошелек, после чего писал в приложении «Element» в переписке «Смета» он писал, что запрашивает такую то сумму, куратор одобрял ему выплату, после чего он скидывал номер крипто кошелька, куда в течении двух суток приходили денежные средства, в виде LITEcoin (подобие биткойнов), после чего он находил в интернете обменник, где ему создавали там крипто кошелек, после чего он переводил со своего крипто – кошелка LITEcoinы в кошелек обменника, а оттуда ему уже на его банковскую карту Т-Банк приходили денежные средства в рублях. Для того, чтобы денежные средства приходили на карту в рублях, нужно было ввести номер телефона, который привязан к банковской карте и указан какой банк. Денежные средства иногда он выводил на банковскую карту Т-Банка своей матери ФИО8 №3, иногда на свою банковскую карту Т-Банк. Денежные средства, поступившие на его банковскую карту Т-Банк от сбыта наркотических средств, он в основном отдавал ФИО4, либо матери ФИО8 №3, которая не знала, что денежные средства за сбыт наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 утра он пошел к своему другу Стасу, который проживает по 

<

адрес>, когда он заходил в подъезд, к нему подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что у них имеется информация, что при нем незаконно хранятся наркотики. Далее, подъехали другие сотрудники полиции и в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе которого, у него был изъят его телефон «Айфон 12», банковская карта «Тинькофф» и металлический контейнер, внутри которого находился наркотик «гашиш». Сотрудникам стало известно, что он работает закладчиком, после чего они проехали к их киоску, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты электронные весы, «зиплоки» и изолента красного, зеленого и черного цветов, которые он использовал при фасовке и упаковке закладок. После этого, они с сотрудниками полиции и понятыми проехали к месту, где он раскладывал закладки не доезжая с. ФИО7 Лог, где в ходе осмотра места происшествия была изъята закладка в изоленте красного цвета, которую ранее он не стал загружать на сайт «Кракен». Далее, они проехали по месту его жительства: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ничего не изымалось.

Все это время он понимал, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации незаконен, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но он решил, что о его действиях никто не узнает, и все же решил лично заниматься раскладкой закладок наркотиков. Таким образом, он сбывал наркотики на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, как официально устроенный закладчик в интернет магазине по продаже наркотических средств «Директор», а ныне «Сибирский». Он знает, что данный магазин является крупным, и действует практически на всей 

<

адрес>, что у него есть свое руководство, а он просто являлся составной частью этой нелегальной системы продажи наркотиков. Ему была определена роль закладчика, он получал от руководства, предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, незаконно хранил их в целях дальнейшего незаконного сбыта, размещал в тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта, сообщал о местах нахождения тайников, которые он делал, еще он должен был поддерживать связь с руководством этого магазина – кураторами. При устройстве в магазин, ему была предоставлена целая памятка по обучению работе закладчиком, там были прописаны меры конспирации, а также действия, если его обнаружат. 

Он никому не сообщал о том, что поднимал наркотики, их фасовал и раскладывал, об этом никто не был осведомлен, кроме отчима ФИО4 

По переписке в телефоне в приложении «Element», пояснил, что он вел переписку с куратором и с саппортами (помощниками) о сбыте наркотических средств, а именно в указанном приложении в переписке под названием «Диалог GGeasycall Горно-Алтайск» он общался с куратором с ник-неймом «Brabus», а также его помощниками «Vermitor», «Bertka». В этом же приложении имеется чат под названием «Смета GGeasycall Горно-Алтайск», где уже непосредственно ему поступали фотографии с координатами закладок с наркотическим средством, которые он в свою очередь поднимал, а после этого формировал закладки, фотографировал через приложение «Notecam», где на фотографии указывались автоматически координаты. После чего он загружал фотографии на сайт магазина под названием «Сибирский», после чего отписывался в указанном чате о том, что загрузил фотографии. В этом же чате по необходимости он запрашивал вывод денежных средств за его работу, после чего получал в этом же чате одобрение на вывод средств. После этого неизвестный ему человек с ник неймом «Бухгалтер» осуществлял перевод одобренных ему денежных средств на крипто кошелек указанный им в этом же чате и отписывался, что осуществил выплату.

Далее при осмотре этого же чата, пояснил, что от ник нейма Vermittor, ему поступило сообщение: Гашиш Lemon 100 гр. Здравие тебе наш покупатель! Упаковка двойной зип в изоленте цвет (точно указано на фото под координатами) Клад снежный прикоп (заброс), мест о отмечено красным перекрестием, перекрестие указывает на точку где ваш клад. Далее фото с координатами 52,568783, 85,242824 Выдан МК ГАШ ЛЕМОН 100 грамм фасовка, 1-50, 2-10, 3-10. Данную закладку он поднял в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за которым его возил ФИО4, при этом он знал куда его везет и зачем (т. 2 л.д.53-58, 65-68, 72-75,79-82).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника указал на участок местности около 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут на данном участке местности в служебном автомобиле УАЗ был проведен его личный досмотр сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «iPhone 12», банковская карта Тинькофф на его имя, железный футляр с надписью «SCANDIC» в котором находилось наркотическое средство «гашиш». Далее подозреваемый ФИО3 указал на участок местности, около 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что на указанном участке ранее стоял киоск под названием «Шаурма», где его мать, отчим занимались продажей шаурмы. Также пояснил, что примерно в январе 2025 года находясь в указанном киоске, расположенном по указанному адресу ФИО3 предложил ФИО4 помогать ему фасовать и формировать закладки наркотических средств, на что ФИО4 согласился и в период времени с января по март 2025 года в указанном киоске он совместно со своим отчимом ФИО4 фасовали наркотик «гашиш» на мелкие веса по 0,5 и по 1 грамму. Также пояснил, что здесь же хранился у него упаковочный материал, а именно зип-пакеты, изолента и электронные весы. Данный упаковочный материал у него был изъят в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Далее подозреваемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от километрового дорожного знака «40» автомобильной дороги К10 «ФИО6 Лог-Платово в северном направлении в сторону лесных насаждений указал на расстоянии и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 на автомобиле последнего приехали на указанный участок местности и сформировали закладку с наркотическим средством «гашиш» для последующего сбыта на указанном месте и ФИО3 сфотографировал на свой сотовый телефон его месторасположение (т. 2 л.д.86-91).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника указал на участок местности с координатами 52.568783, 85.242824, около забора коричневого цвета, 

<

адрес>А по 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11-12 часов к данному участку местности его привез ФИО4 на автомобиле марки «Ниссан АД», где он забрал тайник-закладку с наркотическим средством «гашиш» массой 100 грамм, для последующего его сбыта путем формирования закладок на территории Республики Алтай, после чего ФИО9 и ФИО4 поехали в 

<

адрес> в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.95-99).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, пояснил, что по его указанию ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов высадил его на обочине дороги между 

<

адрес> и с. ФИО7 Лог, а сам (ФИО4) уехал в с. ФИО7 Лог Советского 

<

адрес>, чтобы не привлекать внимание, после чего ФИО4 вернулся за ним, в этот момент он сформировав закладку с наркотическим средством сделал фото на свой телефон, в связи с чем, автомобиль ФИО4 был зафиксирован на фото (т.2 л.д.108-110, т.3 л.д. 31-33).

При допросе в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что наркотические средства он впервые попробовал примерно в 2000 году, после чего периодически пробовал еще раза 2-3. Последний раз употреблял наркотик в начале марта 2025 года, точную дату не помнит. Проживает совместно с супругой ФИО8 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В феврале 2025 года к нему обратился ФИО3 и рассказал, что занимается сбытом наркотических средств путем формирования закладок, через телефон, через какие программы и все касающееся этого он не вдавался в подробности, если бы и узнал, то все равно не понял бы, он с компьютерной техникой, телефонами не ладит. ФИО3 пояснил, что это очень выгодно и можно заработать денег и предложил ему, возить его на автомобиле марки Ниссан АД, зарегистрированном на ХТМ, находящемся в его пользовании, до мест поднятия тайников-закладок, и мест формирования закладок с наркотическими средствами, на что он согласился. 

Он возил ФИО9 за оптовыми партиями наркотических средств примерно три раза, это в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> к кладбищу и в район «Алтай Пэлас» в 

<

адрес>, а также на указанном автомобиле, он один раз ДД.ММ.ГГГГ возил ФИО9 по его просьбе за 

<

адрес> Советского 

<

адрес> в сторону с.ФИО7 Лог, чтобы последний смог сформировать там закладки с расфасованными свертками с наркотическими средствами. Там он высадил ФИО9, а после этого забрал его.

Также пояснил, что поднятые закладки с наркотическим средством ФИО3 привозил в киоск, который ранее находился по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у него хранились весы, зип-пакеты, изолента, где ФИО9 и фасовал наркотики в свертки, для последующего их сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 9-10 часов утра ФИО3 попросил его съездить в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, забрать наркотическое средство, он согласился, приехав в 

<

адрес> ФИО3 вышел из машины и ушел в лес, через какое то время вернулся и они поехали в 

<

адрес>, приехав по адресу 

<

адрес>, павильон по продаже «Шаурмы», где работает его мама ФИО8 №3 Матери в этот момент так же нерабочем месте не было, у него были ключи от данного павильона, зайдя туда ФИО3 достал весы и зип-пакеты и начал расфасовывать наркотик, после чего ФИО3 попросил его съездить в сторону с. ФИО7 лог 

<

адрес>, сделать там тайники-закладки. Не доезжая до села, они остановились и ФИО3 пошел в лес делать тайники закладки с наркотическим средством, его попросил, чтобы он его подождал у обочины дороги. Примерно через час ФИО3 пришел с леса и они поехали домой в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно около 13 часов к ним в павильон постучались сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, пояснили, что сейчас будет проводиться осмотр места пришествия в данном месте, так как ФИО3 пояснил, что в павильоне хранятся весы, изоляционная лента и упаковочный материал, который использовался ФИО3 в распространении наркотических средств на территории Республики Алтай и 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в павильоне по адресу 

<

адрес>, были обнаружены весы, изоляционная лента, упаковочный материал, все найденное было изъято и упаковано.

Денежные средства, заработанные на сбыте наркотиков, ФИО3 выводил на свою карту «Тинькофф» и два раза на карту «Тинькоф» Х. В общей сумме он вывел около 40000 тысяч рублей. Остальные деньги - «депозит» в сумме около 150000 тысяч рублей, на которые ему могут выдать «мастер клад» с наркотиками для последующего сбыта, остался у сбытчиков. Из выведенных денежных средств ФИО3 забирал какую-то часть, остальное оставалось на счету Х. Он знал, что поступающие на счет супруги Х денежные средства, заработаны путем продажи наркотиков, а она не знала.

Денежные средства за сбыт наркотических средств он получал в крипто валюте, которые в последующем каким-то образом выводил их себе на банковскую карту Тинькофф, либо на банковскую карту Тинькофф своей бабушке ХТМ (банковская карта ХТМ находилась в пользовании у матери ФИО3 – ФИО8 №3). Так как он не разбирается в интернете, из рассказа ФИО3 он не понял, как он получает денежные средства за сбыт наркотиков.

О том, что на банковскую карту, находящуюся в пользовании его супруги ФИО8 №3 приходят денежные средства, полученные преступным путем, то есть за сбыт наркотических средств ФИО9 ему было известно, однако ни он, ни ФИО9 об этом Х ничего не говорили. Часть выведенных ФИО9 денежных средств за сбыт наркотиков, он забирал себе на собственные нужды.

Все это время он понимал, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации незаконен, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но они думали, что о их действиях никто не узнает. Таким образом, он получается, сбывал наркотики на территории 

<

адрес>, как закладчик. Он узнал, что данный магазин является крупным, и действует практически на всей 

<

адрес>, что у него есть свое руководство, а они просто являлись составной частью этой нелегальной системы продажи наркотиков. Он выполнял роль водителя закладчика, ФИО9 получал от руководства, предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, незаконно хранил их в целях дальнейшего незаконного сбыта, размещал в тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта, сообщал о местах нахождения тайников, которые он делал, а он должен был возить ФИО9 к месту закладки где он забирал большую закладку, после расфасовки к месту новой закладки, где он оставлял расфасованные закладки. О том, что он с ФИО3 сбывали наркотические средства, они никому не говорили, никто не знал. Автомобиль марки Ниссан АД с государственным регистрационным знаком № регион они продали в конце марта 2025 года из-за тяжелого финансового положения (т. 2 л.д.136-140, 155-158).

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от ограды 

<

адрес>А по 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он на автомобиле марки «Ниссан АД» с гос. номером № регион привез к указан-ному участку местности ФИО3, чтобы последний поднял оптовую закладку с наркотическим средством массой 100 гр., с целью его последующего сбыта, путем формирования закладок на территории Республики Алтай и 

<

адрес>. Пока ФИО3 поднимал закладку, он развернулся и ожидал ФИО3 на автомобиле. После того, как ФИО3 поднял закладку они с ФИО4ым поехали в 

<

адрес> в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО4 указал на участок местности около 

<

адрес>, и пояснил, что на указанном участке ранее стоял киоск под названием «Шаурма», где в январе 2025 года находясь в указанном киоске, расположенном по указанному адресу ФИО3 предложил ФИО4 помогать ему фасовать и формировать закладки наркотических средств, на что ФИО4 согласился и в период времени с января по март 2025 года в указанном киоске ФИО3, иногда совместно с ФИО4 фасовали наркотик «гашиш» на мелкие веса по 0,5 и по 1 грамму. Также пояснил, что здесь же хранился у них упаковочный материал, а именно зип-пакеты, изолента и электронные весы. Данный упаковочный материал был изъят в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Далее подозреваемый ФИО4 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в северном направлении от километрового дорожного знака «40» автомобильной дороги К10 «ФИО6 Лог-Платово» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле марки «Ниссан АД» с гос. номером № регион привез ФИО3, чтобы последний сформировал закладки. Высадив ФИО3, ФИО4 уехал до с. ФИО7 Лог, чтобы не привлекать внимания, дождавшись там, звонка от ФИО9, в котором он сообщил, что закончил формировать закладки, ФИО4 забрал ФИО3 и они вернулись домой (т. 2 л.д.147-151).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО4 пояснял, что вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228 УК РФ признает полностью (т. 2 л.д.170-172, т.3 л.д. 45-47).

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4 в совершении преступления подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО8 №3, которая показала, что ФИО9 приходится ей сыном, ФИО4 – мужем. От сотрудников полиции, после задержания ФИО9 и ФИО4, узнала, что они причастны к распространению наркотических средств. Ей на карту поступали денежные средства, но сын говорил, что ему долг отдают. Сумм она уже не помнит, много времени прошло. Она не знала, что эти денежные средства от преступной деятельности. Сын долгое время работал барменом, говорил, что у него занимали, сейчас отдают долг. Она не знала, что ФИО9 и ФИО4 с кем-то общались по приобретению и сбыту наркотических средств. Они ничего ей не рассказывали, ее в преступную деятельность не посвящали. О том, как совершалось преступление, ей известно со слов следователя, что один где-то закладывал наркотическое средство и второй возил. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №3, которые она подтвердила в полном объеме, согласно которым проживает со своим сыном ФИО3, и матерью – ХТМ, ранее проживал с ними еще ее супруг – ФИО4. В начале января 2025 года она обратилась к маме – ХТМ с просьбой, чтобы она на себя оформила дебетовую карту, в связи с тем, что ее банковские карты находились в аресте у приставов за долги, на что она согласилась. И ДД.ММ.ГГГГ получила банковскую карту Т-банка на имя ХТМ Данная банковская карта находится в ее пользовании. Периодически ее сын ФИО3 говорил ей, что на ее банковскую карту должны прийти деньги, чтобы часть она оставила себе, а часть снимала с банковской карты наличные денежные средства и отдавала ФИО3 По предъявленной выписки по банковскому счету ее мамы – ХТМ, ознакомившись с ней пояснила, что суммы от 200 до 1200 рублей поступали на карту от разных лиц за оплату шаурмы, так как ранее у ее был ларек, в котором они занимались продажей шаурмы. Киоск находился по адресу: 

<

адрес>. Однако числа ДД.ММ.ГГГГ данный киоск они убрали и перестали заниматься продажей шаурмы, так как это было не выгодно. ДД.ММ.ГГГГ пополнения на сумму 7500 рублей, она не помнит от кого, так как часто периодически занимает деньги, потом отдает. ДД.ММ.ГГГГ поступление на 5000 рублей, были от неизвестного ей лица по просьбе сына – ФИО3, которые она в последующем часть снимала и отдавала ФИО9, часть он говорил оставлять себе на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ ей также сказал ФИО3, что на банковскую карту ХТМ, которая находится в ее пользовании должны прийти денежные средства от неизвестного ей человека, за долг, что она должна часть снять а часть оставить себе на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту поступило 10303 рубля. ДД.ММ.ГГГГ был перевод на сумму 11400 рублей, однако в настоящее время она не может вспомнить от кого этот перевод, скорее всего эти деньги также пришли ФИО3 Ее сын ФИО3 несколько раз говорил, что на находящуюся у ее в пользовании карту будут приходить деньги, которые ему должны. Кроме того, по предъявленной переписки в сотовом телефоне ее супруга ФИО4, в которой речь идет о приобретении наркотических средств, пояснила, что с октября 2024 года ее супруг с ее телефона общался с женщиной по имени Инга, фамилии ее она не знает, он просил ее заказывать наркотическое средство для личного употребления, скидывал ей деньги, после чего она высылала на ее телефон фотографии с координатами и красной стрелочкой, которые она перекидывала на телефон ФИО4 За заказом он ездил сам в 

<

адрес> край. В конце февраля 2025 года она начала подозревать, что ФИО4 и ФИО3 начали употреблять наркотики вместе, так как они часто куда то уезжали вместе, где то пропадали. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО3 и ФИО4 занимаются сбытом наркотических средств, путем формирования закладок. В киоске по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были изъяты весы, зип-пакеты, изолента (т.1 л.д.88-90).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он со своим знакомым ФИО8 №2 проходили мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пригласили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятых, а именно при личном досмотре, на что они согласились. После чего сотрудник полиции пояснил, что необходимо пройти к служебному автомобилю марки УАЗ государственный номер № регион. По пути к автомобилю сотрудник полиции пояснил им, что необходимо будет провести с их участием личный досмотр задержанного гражданина, у которого может находиться при себе наркотическое средство. Подойдя к вышеуказанному автомобилю, припаркованному около 

<

адрес> в 

<

адрес>, около вышеуказанного автомобиля находились сотрудники полиции. После этого они сели в автомобиль, внутри которого уже находился парень, сотрудники полиции пояснили, что это ФИО3, личный досмотр которого будет проведен. Далее сотрудник УНК МВД по 

<

адрес> разъяснил порядок производства проведения личного досмотра, права и обязанности участников, все участвующие лица представились, то есть понятые: он и ФИО8 №2, досматриваемое лицо представилось как ФИО3, и на вопрос оперуполномоченного УНК участвующему лицу – ФИО3, имеются ли у него при себе наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что таковых у него нет. Далее, оперативным сотрудником в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО9 был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В левом наружном кармане была обнаружена банковская карта МИР Тинькофф, которая изъята и упакована в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В наружном левом кармане штанов одетых на ФИО3 обнаружен железный футляр с надписью «SCANDIC» с находящимся внутри веществом темного цвета, на что ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство Гашиш, принадлежит ему для последующего его сбыта, также пояснил, что расфасовкой наркотиков он занимается в киоске расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный футляр с веществом изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции предложили им понятым, то есть ему и ФИО8 №2 поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего на вышеуказанном служебном автомобиле около 13 часов они проехали к вышеуказанному киоску под названием «Шаурма», где находился мужчина, который представился как ФИО4, после чего сотрудники полиции попросили ФИО4 пройти к служебному автомобилю, припаркованному около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сев в служебный автомобиль сотрудник полиции пояснили, что сейчас будет произведен личный досмотр гр. ФИО4 После чего, разъяснил порядок производства проведения личного досмотра, права и обязанности участников, все участвующие лица представились, то есть понятые он и ФИО8 №2, досматриваемое лицо представилось как ФИО4, и на вопрос оперуполномоченного УНК участвующему лицу – ФИО4, имеются ли у него при себе наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что таковых у него нет. Далее, оперативным сотрудником в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе темного цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО4, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи. После чего к вышеуказанному адресу подъехал следователь, представился, разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 40 минут в присутствии понятых: его и второго понятого - ФИО8 №2, ФИО3, ФИО4, оперуполномоченного УНК произвела осмотр киоска «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комоде в среднем ящике обнаружены электронные весы в металлическом корпусе, с электронным таблом, также обнаружен сверток, состоящий из полимерных zip-пакетов, обмотанные фрагментом красной ленты, также обнаружены мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук: красного цвета -2 шт., зеленого цвета – 1 шт., черного цвета – 1 шт., желтого цвета с двумя лентами зеленого цвета – 1 шт., указанные предметы были изъяты в прозрачный пакет, концы которого перевязаны нитью, опечатаны биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что весы, зип-пакеты и изолента принадлежат ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств, так же била изъята копия договора аренды осматриваемого киоска. После производства осмотра все участвующие лица прочитали протокол, и поставили в нем свои подписи. Далее сотрудник полиции предложил поучаствовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» в 

<

адрес>, Советского 

<

адрес>, на что он согласился, ФИО8 №2 отказался, в связи с чем, был приглашен другой понятой, который представился как ФИО8 №4, После чего он, ФИО8 №4, ФИО3, оперуполномоченные УНК и следователь на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес> Советского 

<

адрес>. Примерно на расстоянии 7 км. от 

<

адрес> Советского 

<

адрес>, в сторону с. ФИО7 Лог они остановились, вышли из автомобиля, где следователь разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут в присутствии понятых: его и второго понятого - ФИО8 №4, ФИО3, оперуполномоченного УНК произвела осмотр открытого участка местности, расположенного на удалении 7 км. севернее от 

<

адрес> Советского 

<

адрес> в сторону с. ФИО7 Лог. На указанном участке имелась тропинка, которая вела от дороги в сторону лесных насаждений. Пройдя по указанной тропинке, ФИО9 указал на участок, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он разложил закладку с наркотическим средством «Гашиш», где при осмотре был обнаружен сверток, прямоугольной формы, перемотанный изолентой красного цвета, который был сфотографирован и изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «Пакет №», с печатью синего цвета «Для справок ОМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. После производства осмотра все участвующие лица прочитали протокол, и поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 76-78).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он со своим знакомым ФИО8 №1, проходили мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пригласили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, а именно при личном досмотре, на что он согласился. В качестве второго понятого участвовал ФИО8 №1, его знакомый. После чего сотрудник полиции пояснил, что необходимо пройти к служебному автомобилю марки УАЗ государственный номер № регион. По пути к автомобилю сотрудник полиции пояснил ему, что необходимо будет провести с их участием личный досмотр задержанного гражданина, у которого может находиться при себе наркотическое средство. Подойдя к вышеуказанному автомобилю, припаркованному около 

<

адрес> в 

<

адрес>, около вышеуказанного автомобиля находились сотрудники полиции. После этого они сели в автомобиль, где внутри которого уже находился парень, сотрудники полиции пояснили что это ФИО3, личный досмотр которого будет проведен. Далее сотрудник УНК МВД по 

<

адрес> разъяснил порядок производства проведения личного досмотра, права и обязанности участников, все участвующие лица представились, то есть понятые он и ФИО8 №1, досматриваемое лицо представилось как ФИО3, и на вопрос оперуполномоченного УНК участвующему лицу – ФИО3, имеются ли у него при себе наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что таковых у него нет. Далее, оперативным сотрудником в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В левом наружном кармане была обнаружена банковская карта МИР Тинькофф, которая изъята и упакована в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В наружном левом кармане штанов одетых на ФИО3 обнаружен железный футляр с надписью «SCANDIC» с находящимся внутри веществом темного цвета, на что ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство Гашиш, принадлежит ему для последующего его сбыта, также пояснил, что расфасовкой наркотиков он занимается в киоске расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный футляр с веществом изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции предложили им понятым, то есть ему и ФИО8 №1 поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего на вышеуказанном служебном автомобиле около 13 часов они проехали к вышеуказанному киоску под названием «Шаурма», где находился мужчина, который представился как ФИО4, после чего сотрудники полиции попросили ФИО4 пройти к служебному автомобилю, припаркованному около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сев в служебный автомобиль сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр гр. ФИО4 После чего, разъяснил порядок производства проведения личного досмотра, права и обязанности участников, все участвующие лица представились, то есть понятые он и ФИО8 №1, досматриваемое лицо представилось как ФИО4, и на вопрос оперуполномоченного УНК участвующему лицу – ФИО4, имеются ли у него при себе наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что таковых у него нет. Далее, оперативным сотрудником в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе темного цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО4, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи. Также в ходе беседы ФИО4 рассказал, что занимается сбытом наркотических средств совместно с ФИО3 После чего к вышеуказанному адресу подъехал следователь, разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 40 минут в присутствии понятых: его и второго понятого - ФИО8 №1, ФИО3, ФИО4, оперуполномоченного УНК произвела осмотр киоска Шаурма, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комоде в ящике № обнаружены электронные весы в металлическом корпусе, с электронным таблом, также обнаружен сверток, состоящий из полимерных zip-пакетов, обмотанные фрагментом красной ленты, также обнаружены мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук: красного цвета -2 шт., зеленого цвета – 1 шт., черного цвета – 1 шт., желтого цвета с двумя лентами зеленого цвета – 1 шт., указанные предметы были изъяты в прозрачный пакет, концы которого перевязаны нитью, опечатаны биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Кроме того была изъята копия договора аренды. ФИО3 пояснил, что весы, зип-пакеты и изолента принадлежат ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств. После производства осмотра все участвующие лица прочитали протокол, и поставили в нем свои подписи. После чего сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятого в 

<

адрес> края, на что он отказался, так как были свои дела (т. 1 л.д. 81-82).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №4, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пригласили поучаствовать в следственном действии в качестве понятого, а именно при осмотре места происшествия в 

<

адрес>, Советского 

<

адрес>, на что он согласился, там уже находился второй понятой, который представился как ФИО8 №1 и еще один мужчина, который представился как ФИО3 После чего он, ФИО8 №1, ФИО3, оперуполномоченные УНК и следователь на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес> Советского 

<

адрес>. Примерно на расстоянии 7 км. от 

<

адрес> Советского 

<

адрес>, в сторону с. ФИО7 Лог они остановились, вышли из автомобиля, где следователь разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут в присутствии понятых: его и второго понятого - ФИО8 №1, ФИО3, оперуполномоченного УНК произвела осмотр открытого участка местности, расположенного на удалении 7 км. от 

<

адрес> Советского 

<

адрес> в сторону с. ФИО7 Лог. На указанном участке имелась тропинка, которая вела от дороги в восточном направлении в сторону лесных насаждений. Пройдя по указанной тропинке, ФИО9 указал на участок, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он разложил закладку с наркотическим средством «Гашиш», где при осмотре был обнаружен сверток, прямоугольной формы, перемотанный изолентой красного цвета, который был сфотографирован и изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «Пакет №», с печатью синего цвета «Для справок ОМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 85-87).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №5, согласно которым проходит службу в должности оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК МВД по 

<

адрес> ФИО8 №6 была получена оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Алтай. В связи с полученной вышеуказанной оперативной информацией, было принято решение ее проверить. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО8 №6 на служебном автомобиле выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО3, и было принято провести его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО3 были разъяснены понятым и ФИО3 права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также ФИО8 №6 спросил у ФИО3. о том, имеются ли у его при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте, на что ФИО3. сказал ему о том, что при нем ничего нет. После чего, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО9 был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В левом наружном кармане была обнаружена банковская карта МИР Тинькофф, которая изъята и упакована в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. В наружном левом кармане штанов одетых на ФИО3 обнаружен железный футляр с надписью «SCANDIC» с находящимся внутри веществом темного цвета, на что ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство Гашиш, принадлежит ему для собственного потребления, также пояснил, что расфасовкой наркотиков он занимается в киоске расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный футляр с веществом изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи. После чего он предложил понятым, то есть ФИО8 №1 и ФИО8 №2 поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего на вышеуказанном служебном автомобиле около 13 часов проехали к киоску под названием «Шаурма», по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как ФИО4, который является отчимом ФИО3, после чего в служебном автомобиле был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Хонор. После этого подъехал следователь, представился, разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 40 минут в присутствии понятых: ФИО8 №1 и ФИО8 №2, участвующих лиц: ФИО3, ФИО4, и его присутствии произвела осмотр киоска «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комоде в среднем ящике обнаружены электронные весы в металлическом корпусе, с электронным таблом, также обнаружен сверток, состоящий из полимерных zip-пакетов, обмотанные фрагментом красной ленты, также обнаружены мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук: красного цвета -2 шт., зеленого цвета – 1 шт., черного цвета – 1 шт., желтого цвета с двумя лентами зеленого цвета – 1 шт., указанные предметы были изъяты в прозрачный пакет, концы которого перевязаны нитью, опечатаны биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Кроме того была изъята копия договора аренды. ФИО3 пояснил, что весы, зип-пакеты и изолента принадлежат ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств. После производства осмотра все участвующие лица прочитали протокол, и поставили в нем свои подписи. Далее ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он разложил в лесу, на расстоянии 3 км. не доезжая с.ФИО7-Лог, Советского 

<

адрес> и сделал фотографии, однако на одной из фотографий был запечатлен автомобиль его отчима ФИО4, в связи с чем, фото данной закладки он не отправил, после чего следователем было принято решение произвести осмотр места происшествия указанного ФИО9 участка. Он предложил ФИО8 №1 и ФИО8 №2 поучаствовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» в 

<

адрес>, Советского 

<

адрес>, на что ФИО8 №1 согласился, а ФИО8 №2 отказался, в связи с чем был приглашен другой понятой, который представился как ФИО8 №4, После чего ФИО8 №1, ФИО8 №4, ФИО3, он и следователь на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес> Советского 

<

адрес>. Примерно на расстоянии 7 км. от 

<

адрес> Советского 

<

адрес>, в сторону с. ФИО7 Лог они остановились, вышли из автомобиля, где следователь разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия «Осмотр места происшествия», права и обязанности участников, все участвующие лица представились. После чего следователь в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут в присутствии понятых: ФИО8 №1, ФИО8 №4, участвующего лица: ФИО3, произвела осмотр открытого участка местности, расположенного на удалении 7 км. севернее от 

<

адрес> Советского 

<

адрес> в сторону с. ФИО7 Лог. На указанном участке имелась тропинка, которая вела от дороги в восточном направлении в сторону лесных насаждений. Пройдя по указанной тропинке, ФИО9 указал на участок, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он разложил закладку с наркотическим средством «Гашиш», где при осмотре был обнаружен сверток, прямоугольной формы, перемотанный изолентой красного цвета, который был сфотографирован и изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «Пакет №», с печатью синего цвета «Для справок ОМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. После производства осмотра все участвующие лица прочитали протокол, и поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 91-92).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 №6, согласно которым работает в УНК МВД по 

<

адрес>. Свою работу строит в соответствии со своими должностными инструкциями, ведомственными приказами МВД, законом РФ «О полиции», руководствуюсь Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативно правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а также законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК МВД по 

<

адрес> ФИО8 №5 была получена оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Алтай. В связи с полученной вышеуказанной оперативной информацией, было принято решение его проверить. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО8 №5 на служебном автомобиле выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО3, где было принято решение о проведении его личного досмотра с участием понятых ФИО8 №2 и ФИО8 №1 Перед проведением личного досмотра ФИО3 он разъяснил понятым и ФИО3. права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также спросил у ФИО3. о том, имеются ли у его при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте, на что ФИО3. сказал ему о том, что при нем ничего нет. После чего, им в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО9 был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет №, где все участвующие лица поставили свои подписи. В левом наружном кармане куртке была обнаружена банковская карта МИР Тинькофф, которая изъята и упакована в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет №, где все участвующие лица поставили свои подписи. В наружном левом кармане штанов одетых на ФИО3 обнаружен железный футляр с надписью «SCANDIC» с находящимся внутри веществом темного цвета, на что ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство Гашиш, принадлежит ему для собственного потребления. Данный футляр с веществом изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет №, где все участвующие лица поставили свои подписи. Более ничего не было изъято. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи (т. 1 л.д.93-94).

Оглашенными показаниями свидетеля ЯВА, согласно которым проходит службу в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Свою работу строит в соответствии со своими должностными инструкциями, ведомственными приказами МВД, законом РФ «О полиции», руководствуюсь Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативно правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а также законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Алтай. После личного досмотра ФИО3 последний пояснил, что предметы, а именно весы, зип-пакеты и изолента при помощи которых он фасовал наркотическое средство Гашиш, хранятся в киоске «Шаурма», расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному киоску, в нем находился отчим ФИО9 – ФИО4, который со слов ФИО3 возил его на автомобиле марки Ниссан АД за поднятием закладок с наркотическим средством и формированием закладок с наркотическими средствами. В связи с этим было принято решение провести личный досмотр ФИО4 Перед проведением личного досмотра ФИО4 были разъяснены понятым и самому ФИО4 права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также он спросил у ФИО4 о том, имеются ли у его при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте, на что ФИО4 сказал ему о том, что при нем ничего нет. После чего, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля, припаркованного на земельном участке расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на ФИО4 был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе темного цвета, в чехле, который изъят и упакован в пакет с рельсовой застежкой, клапан которого обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УНК МВД по 

<

адрес>», с пояснительной надписью Пакет № и подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После этого был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО4, в котором все участвующие в нем лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 95-97).

Оглашенными показаниями свидетеля ХТМ, согласно которым в 2021 году на нее был оформлен автомобиль марки Ниссан АД, регистрационный знак № регион, в действительности автомобилем пользовался ее зять – ФИО4 В марте 2025 года ФИО4 и ее дочь – ФИО8 №3 продали данный автомобиль. Однако новые собственники до настоящего времени автомобиль не переоформили. Кроме того пояснила, что на ее была оформлена банковская карта Т-Банк, которую она передала в пользование своей дочери - ФИО8 №3 (т. 3 л.д.10-11).

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут изъят сотовый телефон марки «Айфон», банковская карта, железный футляр с находящимися в нем наркотическим средством «Гашиш» массой 1,3 грамма (т. 1 л.д.22-29),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут изъят сотовый телефон марки «Хонор» (т.1 л.д. 30),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен киоск «Шаурма», расположенный около здания ТЦ «Королева», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 мину по 14 часов 40 минут были изъяты зип-пакеты, весы, изолента, копия договора (т. 1 л.д. 33-41),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 7 км. от в 

<

адрес> Советского 

<

адрес>, (на расстоянии около 20 метров в северном направлении от километрового дорожного знака «40» автомобильной дороги К10 «ФИО6 Лог-Платово»), в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством «Гашиш» массой 1 грамм (т. 1 л.д. 60-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш, масса гашиша 1,3 грамма (т. 1 л.д. 101-103),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу в пакете №, является наркотическим средством гашиш, масса гашиша 1,0 грамма (т. 1 л.д. 116-117),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след ладони руки размером 15*17 мм, выявленный на рулоне красной изоляционной ленты, пригоден для идентификации личности (т. 1 л.д.123-126),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след ладони руки размерами 15*17 мм, оставлен правой рукой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (т.1 л.д.135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Хонор 5А», изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, DVD-R – диске, приложения к экспертизе, имеется информация о сбыте наркотических средств (т.1 л.д. 165-167),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Apple iPhone 12 F2403», изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, DVD-R – диске, приложения к экспертизе, имеется информация о сбыте наркотических средств (т.1. л.д. 171-173),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефона «Apple iPhone 12 F2403», DVD-R диск, приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в которых находится переписка в приложении «Element» о сбыте наркотических средств, а также фотография с тайником наркотических средств, изготовленным ФИО3 и ФИО4, а именно фотография с координатами 52.568783, 85.242824.; указанный сотовый телефон, DVD-R диск приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 202-237, 238),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Хонор», DVD-Rдиск, приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется информация о незаконном приобретении и сбыте наркотических средств; указанный сотовый телефон и диск признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 239-243, 244),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена банковская карта Т-Банка № на имя ФИО3, на которую поступали денежные средства за сбыт наркотических средств; указанная банковская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 245-246, 247),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены две упаковки с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, массой 1 грамм и 1,3 грамма, электронные весы, 5 рулонов изоляционной ленты, зип-пакеты с рельсовой застежкой; указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 1-8, 9-10),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена копия договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находился киоск «Шаурма»; указанный договор аренды признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 28-29, 30),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены DVD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № открытой на имя ХТМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения по движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеется информация о выводе денежных средств за незаконным сбыт наркотических средств; указанные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 44-47, 48).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3, ФИО4 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимых ФИО3, ФИО4, данные ими на предварительном следствии в качестве подозреваемых, обвиняемых и при проверке показаний на месте, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, личных досмотров, осмотров предметов, заключениями судебных экспертиз и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подсудимых ФИО3, ФИО4 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, были допрошены в присутствии защитников, которые являлись гарантами соблюдения их прав. Им было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не установлено каких-либо мотивов для оговора подсудимых со стороны свидетелей.

Все указанные, а также и иные представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, полученные следственным путем (протоколы осмотров, заключения экспертов и др.), получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, также являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Обсуждая вопрос юридической квалификации действий подсудимых, суд, учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства совершенного преступления, а именно фактически выполненные ФИО3, ФИО4 действия по получению партии наркотических средств, а также дальнейшее формирование закладки.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование различных тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения наркотиков, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, следует, что умысел ФИО3, ФИО4 в рассматриваемый период времени по факту формирования закладки был направлен на дальнейший сбыт наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое вещество через данный тайник-закладку. При этом, как установлено в ходе судебного следствия, наркотические средства сбывались за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных ими тайников-закладок.

Высокая степень организации деятельности достигалась внедренным неустановленными лицами, осуществляющими функции «организаторов и руководителей», бесконтактным способом передачи наркотических средств покупателям, использованием электронных систем платежей при передаче денежных средств и сообщением сведений о местонахождении наркотических средств путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Element». Организаторами и руководителями организованной группы обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств её участникам в необходимых объемах.

Таким образом, подсудимые ФИО3, ФИО4 входили в состав группы людей, объединившихся для осуществления в течение длительного периода времени преступной деятельности, связанной с распространением и продажей наркотических средств. 

Каждый из подсудимых добровольно объединился с неустановленными лицами в группу, характеризующуюся устойчивостью и организованностью, что выразилось в поддержании связей между неустановленными лицами и участниками группы, объединившихся с целью длительного осуществления незаконной деятельности, наличии мер конспирации, наличии руководителя и четкого распределения ролей, согласованности действий подсудимых с неустановленными лицами, объединенных общей целью реализации преступных намерений.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно подтверждаются показаниями подсудимых в ходе следствия, которые согласуются, в том числе с протоколами осмотра предметов, заключениями судебных экспертиз, согласно которым, в мобильных телефонах подсудимых содержится информация о распространении ими наркотических средств.

При этом, действия ФИО3, ФИО4 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, действия подсудимых квалифицируется как неоконченное преступление.

Таким образом, действия ФИО3, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 страдает «Каннабиноидной наркоманией первой стадии» (F12.21). На это указывают данные анамнеза об употреблении каннабиноидов в течение продолжительного времени, также результаты проведенного обследования выявившее у него сформированную зависимость к каннабиноидам. ФИО3 нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской реабилитации у врача нарколога. ФИО3 каким-либо другим психическим расстройствам не страдает и не страдал в период деяния в котором он подозревается. ФИО10 в период деяния, в котором он подозревается во временном болезненном психическом состоянии и не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д.177-182).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 страдает «Пагубным употреблением каннабиноидов» (F12.1), на это указывают данные анамнеза об эпизодическом употреблении каннабиноидов. ФИО4 нуждается в прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий у нарколога. ФИО4 каким-либо другим психическим расстройствам не страдает и не страдал в период деяния в котором он подозревается. ФИО4 в период деяния, в котором он подозревается во временном болезненном психическом состоянии и не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д.188-192).

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО3, ФИО4 вменяемыми.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжкого преступления, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Суд учитывает, что деяние не доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает, что ФИО3 не судим, находится в молодом трудоспособном возрасте, характеризуется участковым полиции посредственно, по месту учебы, работы, семьей – положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиоидов. Пагубное употребление».

ФИО4 не судим, находится в молодом трудоспособном возрасте, характеризуется участковым полиции посредственно, по месту работы – положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиоидов. Пагубное употребление».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО3, ФИО4 суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, состояние их здоровья, совершение преступления впервые, молодой возраст; ФИО4 – наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей 15 и 16 лет, которым он оказывает материальную помощь.

Суд не усматривает оснований для признания ФИО3, ФИО4 иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, стороны на них не ссылались.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3, ФИО4 не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия у каждого из них смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления), при назначении им наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждого при совершении противоправного деяния, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, а также принимая во внимание имущественное положение подсудимых, с учетом конкретных данных о их личности и составе семей, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, поскольку их незаконная деятельность не была связана с занятием ими каких-либо должностей в органах государственной власти и местного самоуправления, какой-либо определенной профессиональной деятельностью.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения ФИО3, ФИО4 условного наказания, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении основного наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3, ФИО4 преступления суд не находит, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ, также не усматривает.

Вместе с тем, с учетом квалификации действий ФИО3, ФИО4, применения при назначении наказания ст.ст. 66, 62 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч. 4 ст.228.1 УК РФ, руководствуясь при этом разъяснениями, содержащимися в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО3, ФИО4 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО3, ФИО4 к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым изменить меру пресечения в отношении них на заключение под стражу.

При этом суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек с ФИО3 за участие защитников в ходе предварительного следствия в размере 26 185 рублей и в судебном заседании в размере 10 248 рублей 80 копеек, всего в размере 36 433 рубля 80 копеек, суд учитывает, что защитники в производстве по уголовному делу участвовали в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО3 не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, не имеет лиц, находящихся на его иждивении, согласился со взысканием с него данных издержек, в связи с чем, суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в доход федерального бюджета, поскольку обстоятельств его имущественной несостоятельности в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек с ФИО4 за участие защитников в ходе предварительного следствия в размере 21 550 рублей и в судебном заседании в размере 11 848 рублей 80 копеек, всего в размере 33 398 рублей 80 копеек, суд учитывает, что защитники в производстве по уголовному делу участвовали в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО4 не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, согласился со взысканием с него данных издержек, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО4 процессуальные издержки в доход федерального бюджета, поскольку обстоятельств его имущественной несостоятельности в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- сведения о движении денежных средств по банковской карте №; сведения о движении денежных средств по банковской карте №; DVD-R диск со сведениями о движении денежных средств; копия договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу - хранить в уголовном деле; 

- вещество, которое согласно заключению эксперта № является наркотическим средством - гашиш, массой 0,8 граммов (первоначальная масса гашиша составляла 1,3 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,5 грамма гашиша); вещество, которое согласно заключению эксперта № является наркотическим средством - гашиш, массой 0,5 грамма (первоначальная масса гашиша составляла 1 грамм, для проведения экспертизы израсходовано 0,5 грамма гашиша); электронные весы; 5 рулонов изоляционной ленты; зип-пакеты с рельсовой застежкой, оптический диск DVD-R приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск DVD-R приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- банковская карта АО «ТБанк», изъятая у ФИО3, после вступления приговора в законную силу - вернуть по принадлежности АО «ТБанк»,

- сотовый телефон «Apple iPhone 12 F2403», принадлежащий ФИО3; сотовый телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу, как средство совершения преступления, принадлежащее им, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 36 433 рубля 80 копеек. 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 33 398 рублей 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и подавать на них письменные замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ними. 

Судья Н.В. Жданова